
   
 

SYNDICAT DES EAUX DE LA RÉGION MESSINE 
11 rue Teilhard de Chardin 57050 METZ 
  03 92 03 00 25 

Date de convocation Présent Dont suppléant Pouvoir Absent Vote pour 9 

14 janvier 2025 9 0 0 2 
Vote contre 0 

Abstention 0 

  

 
DÉLIBÉRATION DU COMITÉ SYNDICAL 

 

Séance du 21 janvier 2025 
 
Sous la présidence de Madame Rachel BURGY, Présidente du Syndicat des Eaux de la 
Région Messine 

 
Point n°2 : Budget primitif 2025. 
 
Le Comité syndical, 
 
Le budget primitif de l’exercice s’inscrit dans la continuité du débat d’orientation budgétaire 
qui s’est tenu lors du comité syndical du 3 décembre 2024. 
 
Le budget primitif 2025 est proposé à 7 417 000,00 € pour l’ensemble des sections. 
 
Section d’exploitation à 2 292 000,00 € 
 
Les recettes sont principalement issues de la vente d’eau, soit à hauteur de 2 millions 
d’euros. Ce montant tient compte de l’évolution du prix de l’eau à partir du 1er janvier 2025 
de 0,05 €/m³ pour les tranches supérieures à 1 m³. En complément, 100k€ de subventions 
sont attendues de l’agence de l’eau Rhin-Meuse dans le cadre des diagnostics agricoles et 
des paiements pour services environnementaux (PSE). 
 
S’agissant des dépenses, 800 000 € sont inscrits au titre des charges à caractère général et 
380 000 € au titre des charges de personnels. Les autres dépenses réelles d’exploitation 
concernent principalement les intérêts des emprunts contractés à hauteur de 70 000 €. 
50 000 € de dépenses imprévues sont inscrits à titre prévisionnel. Les dépenses d’ordre sont 
estimées à hauteur de 700 000 €.  
 
Section d’investissement à 5 125 000,00 € 
 
Dans la continuité de la présentation lors du débat d’orientation budgétaire 2025, les 
dépenses d’équipement qui suivent sont envisagées dès 2025 mais le chiffrage de certaines 
opérations restera à déterminer à l’issue des études de maîtrise d’œuvre. 
 
À titre prévisionnel et dans l’attente de l’affectation du résultat, un emprunt d’équilibre est 
proposé en recettes. 
 



SYNDICAT DES EAUX DE LA RÉGION MESSINE 
11 rue Teilhard de Chardin 57050 METZ 
  03 92 03 00 25  

 
 
En conséquence, il est proposé au Comité Syndical : 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU l'instruction budgétaire M49 ; 
 
VU la délibération du 3 décembre 2024 portant acte de la tenue du débat d’orientation 
budgétaire 2025 ; 
 

DÉCIDE 
 

D’ADOPTER le budget primitif 2025 tel que présenté en annexe ; 
 
DE VOTER les crédits de la section d’exploitation et d’investissement par chapitre tel que 
décrit dans le document en annexe ; 
 
DE CHARGER Madame la Présidente du Syndicat des Eaux de la Région Messine, de 
l’exécution du budget primitif pour l’année 2025, en tant qu’ordonnateur des dépenses et 
prescripteur des recettes ; 
 
D’AUTORISER Madame la Présidente, à passer les actes et contrats liés à sa mise en 
œuvre ; 
 
D’AUTORISER Madame la Présidente à solliciter les subventions et dotations auxquelles le 
Syndicat peut prétendre. 
 

La Présidente, 
Rachel BURGY 

 
 


		2025-01-23T23:49:29+0100
	BURGY Rachel


		support@docaposte-fast.fr
	2025-01-28T16:55:43+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




